



CARTA PROPOSTA

VIÇOSA -CE, 02 DE JUNHO DE 2023.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PROCESSO PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2023-SEINF/2023

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V.Sa. , nossa proposta cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.**, conforme projeto e orçamento em anexo, pelo preço global de **1.120.845,32 (UM MILHÃO CENTO E VINTE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)**

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

DECLARA que cumpre os requisitos legais para a qualificação como (microempresa na forma do Art 34, Lei Federal nº 11.488/2007) art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, e nem possui quaisquer impedimentos do § 4º art. Citado, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei complementar nº 123/06 e Lei complementar nº 147/14.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

FRANCISCO
SAULO DE SA
BRAGA:01262
869307

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
SAULO DE SA
BRAGA:01262869307
Dados: 2023.06.02
16:31:27 -03'00'

AV. LÚCIA SABÓIA 575, SALA 301 CENTRO – SOBRAL – CE.
CONTATOS: (88)3613-2202 RAMAL 222 (88)9.9961-1256
e-mail: ancora.construtora@outlook.com
CNPJ: 27.841.317/0001-07

OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP

PRazo DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PRazo DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO
1	AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS								
1.1	0280	SEINFRA	BRITA	MC	5.592,80	76,00	15%	87,40	1.20.846,32
1.2	12403	SEINFRA	PÓ DE PEDRA	M3	1.600,00	60,30	15%	69,35	488.006,64
1.3	C3311	SEINFRA	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA. (Y = 0,36X) - X: 119,00;	T	10.592,22	42,84	15%	49,27	110.960,00
								VALOR COM BDI:	521.876,68
									1.20.846,32

UM MILHÃO CENTO E VINTE MIL OTOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS



FRANCISCO Assinado de forma digital por FRANCISCO
SAULO DE SA SAULO DE SA
BRAGA:0126 BRAGA:01262869307
2869307 Dados: 2023.06.02 16:31:48 -03'00'

OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL - VIÇOSA DO CEARÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS	100,00	1.120.845,32	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,65	186.635,34	100,00	1.120.845,32
1.1	BRITA	43,54	488.006,64	16,67	81.360,02	16,67	81.360,02	16,67	81.360,02	16,67	81.360,02	16,67	81.360,02	16,65	81.262,38	100,00	488.006,64
1.2	PÓ DE PEDRA	9,80	110.960,00	16,67	18.491,70	16,67	18.497,03	16,67	18.497,03	16,67	18.497,03	16,67	18.497,03	16,65	18.480,18	100,00	110.960,00
1.3	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,36X)	46,56	521.878,68	16,67	86.997,19	16,67	86.997,18	16,67	86.997,18	16,67	86.997,18	16,67	86.997,18	16,65	86.692,78	100,00	521.878,68
			1.120.845,32	16,67	186.848,90	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,67	186.854,23	16,65	186.635,34		1.120.845,32
				16,67	186.848,90	33,34	373.703,13	50,01	560.567,36	66,68	747.411,59	83,35	934.265,82	100,00	1.120.845,32		



OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1. I0280 - BRITA (M3)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0280	BRITA	1,00000000	76,00	76,00
TOTAL Material:				76,00
VALOR:				76,00
VALOR SEM ENCARGOS:				76,00
VALOR ENCARGOS:				0,00
VALOR MÃO DE OBRA:				0,00
VALOR MATERIAL:				76,00
VALOR BDI (15.00%):				11,40
VALOR COM BDI:				87,40
QUANTIDADE:				5.583,60

1.2. I2403 - PÓ DE PEDRA (M3)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
'03	PÓ DE PEDRA	1,00000000	60,31	60,31
TOTAL Material:				60,31
VALOR:				60,30
VALOR SEM ENCARGOS:				60,30
VALOR ENCARGOS:				0,00
VALOR MÃO DE OBRA:				0,00
VALOR MATERIAL:				60,30
VALOR BDI (15.00%):				9,05
VALOR COM BDI:				69,35
QUANTIDADE:				1.600,00

1.3. C3311 - TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,36X) (T)

Equipamento Custo Horário	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0582	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 184 (CHI)	0,00000000	45,70	0,00
I0693	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 184 (CHP)	0,00000000	151,65	0,00
TOTAL Equipamento Custo Horário:				0,00

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2896	TRANSPORTE	0,36060000	1,00	0,36
TOTAL Material:				0,36
FORMULA:				Y = 0,36X
DMT:				
VALOR:				42,84
VALOR SEM ENCARGOS:				42,84
VALOR ENCARGOS (83.85%):				0,00
VALOR MÃO DE OBRA:				0,00
VALOR MATERIAL:				0,00
VALOR BDI (15.00%):				6,43
VALOR COM BDI:				49,27
QUANTIDADE:				10.592,22

OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP
 PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
 PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

Material	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12732 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (184 HP)	H	1,00000000	22,87	22,87
12701 - DEPRECAÇÃO	H	20,58670000	1,00	20,58
12702 - JUROS	H	2,23620000	1,00	2,24
TOTAL Material:				45,70
VALOR:				45,70
VALOR SEM ENCARGOS:				32,73
VALOR ENCARGOS (63,86%):				12,97
VALOR MÃO DE OBRA:				22,87
VALOR MATERIAL:				22,83
VALOR BDI (15,00%):				6,86
VALOR COM BDI:				52,56
QUANTIDADE:				0,00

Material	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12708 - OLEO DIESEL	L	18,40000000	4,08	75,07
TOTAL Material:				75,07
VALOR:				75,07
VALOR SEM ENCARGOS:				75,07
VALOR ENCARGOS:				0,00
VALOR MÃO DE OBRA:				0,00
VALOR MATERIAL:				75,07
VALOR BDI (15,00%):				11,26
VALOR COM BDI:				86,33
QUANTIDADE:				0,00

Material	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12732 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (184 HP)	H	1,00000000	22,87	22,87
12731 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (184 HP)	H	1,00000000	75,07	75,07
12701 - DEPRECAÇÃO	H	20,58670000	1,00	20,59
12702 - JUROS	H	2,23620000	1,00	2,24
12703 - MANUTENÇÃO	H	30,88000000	1,00	30,88
TOTAL Material:				151,65
VALOR:				151,65





VALOR SEM ENCARGOS:	138,68
VALOR ENCARGOS (83.85%):	12,97
VALOR MÃO DE OBRA:	22,87
VALOR MATERIAL:	128,78
VALOR BDI (15.00%):	22,75
VALOR COM BDI:	174,40
QUANTIDADE:	0,00

I2732 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (184 HP) (H)				
Ítem da Obra	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2545	H	1,00000000	22,87	22,87
			TOTAL Mão de Obra:	22,87
			VALOR:	22,87
			VALOR SEM ENCARGOS:	9,90
			VALOR ENCARGOS (83.85%):	12,97
			VALOR MÃO DE OBRA:	22,87
			VALOR MATERIAL:	0,00
			VALOR BDI (15.00%):	3,43
			VALOR COM BDI:	26,30
			QUANTIDADE:	0,00

MOTORISTA DE CAMINHÃO

OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
02	II - BENEFÍCIO	
S + G	Garantia/seguros	0,25
L	Lucro	6,60
	TOTAL	6,85

01	I - DESPESAS INDIRECTAS	
AC	Administração central	3,39
DF	Despesas financeiras	0,93
R	Riscos	0,38
	TOTAL	4,70

I	III - IMPOSTOS	
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	0,00
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	0,00
	TOTAL	3,65

BDI = 15,00%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$



OBRA: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 0312023-SEINFRA/SRP

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

DATA CERTAME: 30 DE MAIO DE 2023



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
?	Feridos	3,71	0,00
3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

FRANCISCO SAULO DE SA BRAGA:0126 2869307
Assinado de forma digital por FRANCISCO SAULO DE SA BRAGA:01262869307
Dados: 2023.06.02 16:32:02 -03'00'